
Terça-feira, setembro 10, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura. 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

 

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230004-019481

UF Ente Recebedor: RS

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE CANELA

CNPJ Ente Recebedor: 88.585.518/0001-85

Fundo/Órgão Vinculado: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CANELA

CNPJ Fundo/Órgão Vinculado: 49.727.513/0001-98

Valor Total do Plano de Ação: R$ 366.839,50

Masked Input 366 839.50

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome Solange Drews Aguiar Mengue

Cargo Diretora Departamento de Cultura

Telefone (54) 99193-5700

E-mail cultura@canela.rs.gov.br

1



Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura

Não

Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 

Nome Gilmar Alves Ferreira

Cargo Secretário Municipal de Turismo e Cultura

Telefone (54) 99198-3889

E-mail turismo@canela.rs.gov.br

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
O Conselho de Cultura se reúne desde o ano de 2023 em tratativas para elaboração do Plano Municipal de 
Cultura de Canela e que culminou na publicação da LEI Nº 29, DE 22 DE ABRIL DE 2024. Foi, em 2023 
realizada a 5ª Conferência de Cultura e no ano de 2024 foi realizada a 6ª Conferência de Cultura no dia 06 
de julho de 2024 cujo tema foi O Plano Municipal de Cultura e a importância no Sistema Municipal de 
Cultura sob a responsabilidade do palestrante Alexandre Vargas, representante da SEDAC, com 73 
presenças da comunidade Cultural. Nas reuniões ordinárias do Conselho de Cultura desde março de 2024 
foram sendo discutidas alguns ajustes e se aguardou a posse do novo Conselho Municipal de Políticas 
Culturais, no dia 06 de julho de 2024, conforme Portaria de Nomeação  1939/2024 pra que se desse 
andamento nas escutas. Após o prazo tivemos uma escuta dentro do Conselho ( ata nº023/2024) no dia 
08 de agosto de 2024, quando da preparação para as duas escutas públicas no município. As duas 
escutas foram realizadas no Espaço Público Nydia Guimarães, com início regular as 19h e segunda 
chamada as 19h10m. O chamamento foi realizado pela @prefeitura informações e @culturacanela (redes 
sociais) espaços de mídia da prefeitura como jornais locais. A primeira realizada no dia 14 de agosto de 
2024 com  a presença de  26 (vinte e seis pessoas) cuja reunião está registrada em ata nº 25/2024,às 
folhas 42A e 42B  do caderno de Atas do Departamento de Cultura de Canela, e a segunda escuta 
realizada no dia 15 de agosto de 2024, com a presença de 26 agentes culturais também registrada no 
mesmo livro às folhas 43A a 47A. A ata ainda apresenta o número de “votos” em cada modalidade, 
ficando: Temos de Fomento em primeiro lugar, Premiações em segundo, e Subsídios em terceiro. 

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
https://www.instagram.com/p/C-Bam50uce6/?img_index=1   @cculturalcanela  Convidamos toda a 
classe artística e cultural de Canela para as escutas públicas da Política Nacional Aldir Blanc, que 
acontecerão nos dias 14 e 15 de agosto, no Espaço Nydia Guimarães. A consulta pública, instituída por 
lei, garante a participação da comunidade e a transparência nas ações do poder público. Venha conhecer 
a PNAB e fazer sua voz ser ouvida! Este será um espaço de diálogo e troca de ideias, onde juntos 
decidiremos o futuro da cultura em nossa cidade. A partir dessas escutas, o Departamento de Cultura 
preencherá o Plano Anual de Aplicação de Recursos (PAAR), por isso a presença de todos é 
extremamente importante.

https://www.instagram.com/p/C-baXsptm5h/?img_index=1 Reunião ordinária do Conselho Municipal de 
Políticas Culturais aconteceu hoje na 23ª Feira do Livro de Canela. As reuniões ordinárias do CMPC 
acontecem sempre na primeira quinta-feira de cada mês às 17h, no Departamento de Cultura. (Hoje foi 
uma exceção)Todos os interessados em entender melhor o trabalho e papel do conselho podem 
participar das reuniões como ouvintes. Infelizmente, durante as reuniões, apenas os membros do 
conselho têm direito à palavra, mas quando finalizarmos a reunião, ou em outras oportunidades 
estaremos abertos a trocar ideias e ouvir sugestões.

2



https://www.instagram.com/p/C-r87BRx9Ss/?img_index=1  Imagens do primeiro dia de Escuta Pública da 
PNAB

https://www.instagram.com/p/C-m7MP8x9Q7/ prefcanelainformacoes : O Departamento de Cultura de 
Canela promove esta semana uma escuta pública para debater a implementação da Política Nacional 
Aldir Blanc (PNAB) na cidade. 📢✨Essa é uma grande oportunidade para artistas e agentes culturais 
participarem ativamente na definição de como os recursos, já disponíveis na conta da prefeitura, serão 
aplicados. 🎶🖌️Canela recebeu R$366.839,50 do Ministério da Cultura, destinados ao apoio e 
desenvolvimento da cultura local. 💰🇧🇷 A verba faz parte das iniciativas da PNAB, que busca fortalecer 
o setor cultural em todo o país. A escuta pública acontece nos dias 14 e 15 de agosto, às 19h, no Espaço 
Nydia Guimarães. 🗓️🏛️ A participação de todos os envolvidos na cultura de Canela é essencial para 
garantir que as decisões reflitam as necessidades reais da comunidade artística local. 🎤🖼️

Fórmulário de Consulta Pública Política Nacional Aldir Blanc - Canela - RS – Disponível em: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf3tpFInMOxcTDBH4VkvDKx02Hv8qaRWPwyu6EI2qhlTaVw
Pw/viewform aberto em abril de 2024 e encerrado em julho de 2024 com a participação de 20 agentes 
culturais e com os seguintes resultados:
Realização de projetos, tais como exposições, festivais, festas populares, feiras e espetáculos  70%
Fomento, produção e difusão de obras artísticas e culturais  70%
Restauração e equipar Teatro Municipal 60%
Criação e manutenção de cursos para formação, especialização e profissionalização de agentes culturais 
públicos e privados 55%
Construção, formação, organização, manutenção e ampliação de museus, bibliotecas, centros de cultura 
e demais equipamentos culturais 55%

Metas
META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

Edital
03/2024

R$
354.792,74

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

8 Sim

3



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Custo
Operacional
(até 5%)

Contratação
de empresa
especializad
a na
prestação
de serviços
de
Contratação
de serviços
de
Assessoria
e
Consultoria,
on line, com
ênfase em
Gestão da
PNAB Lei no
14.399/202
2 1.1 .Os
bens/serviç
os objeto da
contratação
pretendida
possuem as
seguintes
especificaç
ões: -
Assessoria
on-line, por
e-mail, wats
ou telefone,
nas dúvidas
quanto a
elaboração
dos editais
referente
aos itens do
instrumento
s de termo
de
Compromis
so Cultural
(TCC).

R$ 5.950,00

Licitações e
contratos
(Lei
14.133/202
1)

Consultoria
contratada 01 Sim

4



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Custo
Operacional
(até 5%)

Solicitação
de
Despesas
nº
2363/2024 -
Empenho nº
9401/2024
Data:
12/07/2024
. Emissão
de
Solicitação
de
Despesas e
Empenho
estimativo
para
contratação
de serviços
de
publicação
legal, para
atos oficiais
da
administraç
ão pública,
em jornal
regional.

R$ 2.500,00
Outra
(especifique
a seguir)

Outros
(especifique
)

01 Sim

5



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Custo
Operacional
(até 5%)

Solicitação
de
Despesas
nº
2357/2024 -
Empenho nº
9397/2024
Data:
12/07/2024
. Emissão
de
Solicitação
de
Despesas e
Empenho
estimativo
para
contratação
de serviços
de
publicação
legal, para
atos oficiais
da
administraç
ão pública,
em jornal
local.

R$ 1.500,00
Outra
(especifique
a seguir)

Outros
(especifique
)

01 Sim

Fomento
Cultural

Solicitação
de
Despesas
nº
2366/2024 -
Empenho nº
9396/2024
Data:
12/07/2024
. Emissão
de
Solicitação
de
Despesas e
Empenho
estimativo
para
contratação
de serviços
de
publicação
legal
eletrônica,
para atos
oficiais da
administraç

R$ 6.000,00 Outra
(especifique
a seguir)

Outros
(especifique
)

01 Sim

6



ão pública,
no Diário
Oficial do
Estado

Fomento
Cultural

Edital
02/2024

R$
91.709,88

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

05 Sim

Se respondeu "outra" no campo "Forma de execução" e/ou "outro" no campo "Produto/Entrega", 
especifique:

Atividade Forma de Execução Produto/Entrega

Solicitação de Despesas nº
2363/2024 - Empenho nº
9401/2024 Data: 12/07/2024 .
Emissão de Solicitação de
Despesas e Empenho estimativo
para contratação de serviços de
publicação legal, para atos
oficiais da administração
pública, em jornal regional.

Publicações legais Publicações legais

Solicitação de Despesas nº
2357/2024 - Empenho nº
9397/2024 Data: 12/07/2024 .
Emissão de Solicitação de
Despesas e Empenho estimativo
para contratação de serviços de
publicação legal, para atos
oficiais da administração
pública, em jornal local.

Publicações legais Publicações legais

Solicitação de Despesas nº
2366/2024 - Empenho nº
9396/2024 Data: 12/07/2024 .
Emissão de Solicitação de
Despesas e Empenho estimativo
para contratação de serviços de
publicação legal eletrônica, para
atos oficiais da administração
pública, no Diário Oficial do
Estado

Publicações legais Publicações legais

* Processo Administrativo nº
4884/2024 Data: 19/04/2024
.Criação de Fonte de Recurso
Vinculado FR 1719 e
Detalhamento de Fonte de
Recurso DFR 1258, específicos
para os recursos da PNAB. .
Abertura de contas de receita
para lançamento dos valores
recebidos da União

Processo Administrativo nº
488/2024

Criação de Fonte de recurso/
Abertura de conta de receita

7



Atividade Forma de Execução Produto/Entrega

Processo Administrativo nº
8000/2024 Data: 27/06/2024 .
Elaboração de Projeto de Lei
para alteração LDO e LOA 2024,
incluindo dotação: “Premiações
Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outros” no
Programa Finalístico Fundo
Municipal de Cultura, em virtude
da necessidade de pagamento
de despesas com Premiações
aos trabalhadores da cultura e
entidades de Canela, conforme
distribuição dos valores definida
pelo Departamento de Cultura e
Conselho Municipal de Políticas
Culturais em atendimento às
metas de incentivo direto às
áreas periféricas e povos
tradicionais, do Plano de Ação
do Município para fomento à
cultura.

Processo Administrativo nº
8000/2024 PL - 073/2024

Processo Administrativo nº
8003/2024 Data: 27/06/2024 .
Suplementação de recursos na
dotação “Contribuições”
destinada a repasse de recurso
para entidades sem fins
lucrativos, através de Termos de
Execução Cultural em
atendimento às metas para
“Ações Gerais”, do Plano de
Ação do Município para fomento
à cultura, . Suplementação de
recursos na dotação “Outros
Serviços de Terceiros” a ser
utilizado para custeio de
estrutura e de ações
administrativas públicas, da
gestão local, entre as quais,
atividades de consultoria, de
emissão de pareceres.

Processo Administrativo nº
8003/2024 Dotação específica

Processo Administrativo nº
10276/2024 Data: 22/08/2024 .
Suplementação de recursos na
dotação de “Contribuições”
destinada a repasse de recurso
para entidades sem fins
lucrativos através de Termos de
Compromisso Cultural em
atendimento às metas da
Política Nacional Cultura Viva,
do Plano de Ação do Município
para fomento à cultura.

Processo Administrativo nº
10276/2024 Dotação específica

8



Atividade Forma de Execução Produto/Entrega

Processo Administrativo nº
10775/2024 – Suplementação
de edital Data: 06/09/2024
*Através o PL a Prefeitura
Municipal de Canela está
suplementando o valor de R$
171.372,99 (cento e setenta e
um mil trezentos e setenta e
dois reais e noventa e nove
centavos) proveniente das
emendas destinadas ao Fundo
Municipal de Cultura. *
Consultas à Assessoria Jurídica
e DPM sobre questionamento
do Conselho Municipal de
Políticas Culturais a respeito da
possibilidade de utilização das
emendas impositivas da
Câmara de Vereadores a ele
destinadas, como complemento
dos valores destinados aos
projetos PNAB.

Processo Administrativo nº
10775/2024 PL 78/2024

Processo administrativo
8667/2024 - Assessoria e
consultoria Data: 12/07/2024
Contratação de empresa
especializada na prestação de
serviços de Contratação de
serviços de Assessoria e
Consultoria, on line, com ênfase
em Gestão da PNAB Lei no
14.399/2022 1.1 .Os
bens/serviços objeto da
contratação pretendida
possuem as seguintes
especificações: - Assessoria on-
line, por e-mail, wats ou telefone,
nas dúvidas quanto a
elaboração dos editais referente
aos itens do instrumentos de
termo de Compromisso Cultural
(TCC).

Processo Administrativo nº
8667/2024 Assessoria e consultoria

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividade Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos para áreas

periféricas e/ou de povos
tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos
de Cultura

R$ 73.367,90 25 Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas

9



Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):

* Edital 02/2024 – Premiação incentivo direto áreas periféricas/ áreas povos tradicionais
Data: 06/09/2024
No edital 02/2014 que será lançado para Premiação a projetos e a ações de democratização do acesso à 
fruição e à produção artística e cultural em áreas periféricas, urbanas e rurais, bem como em áreas de 
povos e comunidades tradicionais, desde que realizadas nestes espaços e territórios, adotamos a 
políticas de cotas ou reservas de vagas  aumentando  o percentual obrigatório como segue abaixo: 
 a) 7 (sete) vagas para pessoas negras (pretas e pardas) de 25% para 28%;
 b) 6 (seis) vagas para pessoas indígenas de 20% para 25% ; 
 c) 2 (duas) vagas para pessoas com deficiência de 5% para 8%;
 d) 10 (dez) vagas para ampla concorrência 39%.
O valor total disponibilizado para este edital é de R$ 73.367,90 (setenta e três mil trezentos e sessenta e 
sete reais e noventa centavos), dividido entre as vagas relacionadas no item 2.5, correspondendo a R$ 
2.934,72 (dois mil novecentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos) para cada um dos 25 
(vinte e cinco) agentes culturais contemplados.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
-  O municipio adotou a políticas de cotas ou reservas de vagas  aumentando  o percentual obrigatório 
com segue: a) 7 (sete) vagas para pessoas negras (pretas e pardas) de 25% para 28%  b) 6 (seis) vagas 
para pessoas indígenas de 20% para 25%  c) 2 (duas) vagas para pessoas com deficiência de 5% para 8% 
d) 10 (dez) vagas para ampla concorrência . 39%;
-  Bonificação com critérios diferenciados de pontução para agentes que não tenhanm recebidos recursos 
oriundos de entes federativos durante 01 (um ano) 
-  Realização de ações formativas, e cursos para especilaizar os servidores municipais que trabalharão 
diretamente com a PNAB;
-  Editais específicos;
-  Publicação simplificada dos editais e anexos
-  Procedimentos simplificados de inscrição em todos os editais, eliminando processos e concentrando 
toda a documentação em um só  endereço eletrônico

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Sim

Possui Plano de Cultura? Sim

Possui Fundo de Cultura? Sim

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados 
pessoais para fins de comunicação do 
Ministério da Cultura, nos termos da 
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorização 
do ente federativo para 
preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

10



PAAR GHNJI6DP

11


